
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Ταχ.Δ/νση        : Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας    : 151 80 Μαρούσι
Πληροφορίες  : Κελεσίδου Ελένη
Τηλέφωνο        : 213 131 6101

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του κανονισμού Εγγραφών - Μεταγραφών της 

Ελληνικής Ομοσπονδίας Μπριτζ».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.



2

4. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την υπ. αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή απόφαση των 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη.

6. Τα έγγραφα της Ελληνικής Ομοσπονδίας Μπριτζ με αρ. πρ. 54/22/12-05-22 

(ΥΠΠΟΑ/223384/17-05-22), 86/22/14-07-22 (ΥΠΠΟΑ/342135/15-07-22) & 39/23/15-02-2023 

(ΥΠΠΟΑ/72808/15-02-23) με τα οποία υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω 

κανονισμός με τα σχετικά αποσπάσματα πρακτικών (Γ.Σ. 16-04-2022, 19-11-2022 & 01-04-

2023).

7. Τα υπ. αρ. ΥΠΠΟΑ/300803/24-06-2022, ΥΠΠΟΑ/435019/13-09-2022 & ΥΠΠΟΑ/142708/24-

03-2023 έγγραφα του τμήματος με σχετικές παρατηρήσεις και υποδείξεις προς την Ελληνική 

Ομοσπονδία Μπριτζ.

8. Το υπ. αρ  ΥΠΠΟΑ/169411/05-04-2023  έγγραφο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Μπριτζ με το 

τελικό κείμενο του Κανονισμού Εγγραφών – Μεταγραφών και την Ορθή Επανάληψη αυτού 

με το από 06-04-2023 email της (ΥΠΠΟΑ/173117/06-04-23), καθώς και του υπ. αρ. 64/23/06-

04-2023 (ΥΠΠΟΑ/173117/06-04-23) αποσπάσματος πρακτικού του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας 

Μπριτζ.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε ως προς τη νομιμότητά του τον Κανονισμό Εγγραφών – Μεταγραφών της 

Ελληνικής Ομοσπονδίας Μπριτζ ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΠΡΙΤΖ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ-ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ

Κανονισμός 1. Εγγραφές και Μεταγραφές Αθλητών

1.1 Εισαγωγικό άρθρο
Με τον παρόντα Κανονισμό και σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2725/1999, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις εγγραφής και 
μεταγραφής των ερασιτεχνών αθλητών του Αγωνιστικού Μπριτζ σε αθλητικά Σωματεία-
Mέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Μπριτζ, που διατηρούν ή ιδρύουν τμήματα Αγωνιστικού 
Μπριτζ, ο χρόνος διενέργειας και η διαδικασία εγγραφής και μεταγραφής των αθλητών και 
τα αρμόδια όργανα έγκρισής τους.



3

1.2 Εγγραφές αθλητών

1.2.1 Έλληνες αθλητές
Για την εγγραφή Έλληνα αθλητή στη δύναμη αθλητικού Σωματείου, μέλους της ΕΟΜ και την 
έκδοση δελτίου αθλητικής ιδιότητας αυτού, πρέπει ο ενδιαφερόμενος:

1. Να έχει συμπληρώσει την ηλικία των οκτώ (8) τουλάχιστον ετών.
2. Να μην είναι εγγεγραμμένος σε άλλο αθλητικό Σωματείο της δύναμης της ΕΟΜ.
3. Να συμπληρώσει και να υπογράψει την αίτηση έκδοσης Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας 

(ΔΑΙ), συνοδευόμενη από φωτοτυπία ταυτότητας, φωτογραφία και το προβλεπόμενο 
παράβολο εγγραφής, που ορίζεται με απόφαση του ΔΣ της ΕΟΜ.

Η αίτηση αποστέλλεται από το Σωματείο-Μέλος της ΕΟΜ, στο οποίο ο αιτών επιθυμεί να 
εγγραφεί. Το εν λόγω Σωματείο είναι υπεύθυνο για τον έλεγχο της ορθότητας των στοιχείων. 
Σε περίπτωση ανήλικου, η αίτηση συνοδεύεται και από έγγραφη συναίνεση των προσώπων 
που ασκούν τη γονική μέριμνα.

1.2.2 Αλλοδαποί και ομογενείς
 Στα ελληνικά ερασιτεχνικά διασυλλογικά πρωταθλήματα τοπικού, περιφερειακού ή 
πανελλαδικού επιπέδου και στους ελληνικούς ερασιτεχνικούς αγώνες κυπέλλου, ατομικών ή 
ομαδικών αθλημάτων, επιτρέπεται να συμμετέχουν: α) ομογενείς, β) πολίτες κράτους 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), γ) πολίτες τρίτης χώρας και ανιθαγενείς, που 
διαμένουν νόμιμα στη χώρα με άδεια διαμονής ή δελτίο διαμονής σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι 
βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 
4251/2014 (Α’ 80) για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής αντίστοιχα 
και δ) πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που διαμένουν στη χώρα είτε ως δικαιούχοι 
διεθνούς προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνή προστασία. Τα πρόσωπα του πρώτου 
εδαφίου εγγράφονται σε αθλητικά σωματεία της επιλογής τους και αποκτούν την αθλητική 
ιδιότητα, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις που θέτουν οι κανονισμοί 
της οικείας ομοσπονδίας και δεν είναι εγγεγραμμένα ταυτόχρονα σε αθλητικό σωματείο 
άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας, με την επίδειξη αντίστοιχα: α) δελτίου 
ταυτότητας ομογενούς, β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε., γ) άδειας διαμονής ή δελτίου 
διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας ή δελτίου 
διαμονής της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4251/2014 (Α’ 80) 
αντίστοιχα και δ) άδειας διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή δελτίου αιτούντος 
διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.).

1.3 Έκδοση, Ανανέωση και Ακύρωση  Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας

1.3.1 Έκδοση  Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας
Εφόσον η αίτηση έκδοσης ΔΑΙ είναι έγκυρη και συνοδεύεται από το προβλεπόμενο 
παράβολο, τότε γίνεται δεκτή και ο αιτών εγγράφεται στο Μητρώο αθλητών της ΕΟΜ και 
εκδίδεται σχετικό δελτίο εγγραφής του στο Σωματείο που επέλεξε. Το ΔΑΙ ισχύει από την 
έκδοσή του και παρέχει το δικαίωμα συμμετοχής του αθλητή σε αγώνες υπό την αιγίδα της 
ΕΟΜ.

Διαφορετικά, η αίτηση απορρίπτεται  και επιστρέφεται στο Σωματείο. Ο ενδιαφερόμενος 
έχει το δικαίωμα να διορθώσει τυχόν λάθη ή ελλείψεις και να υποβάλλει νέα αίτηση.



4

Αν, κατά την εξέταση της αίτησης εγγραφής, διαπιστωθεί είτε πλαστογράφηση υπογραφής 
είτε άλλη παράνομη πράξη, συνέπεια της οποίας ήταν η αποδοχή της αίτησης και η έκδοση 
του δελτίου, το ΔΣ της ΕΟΜ προβαίνει σε ανάκληση του δελτίου αυτού. Επιπλέον, μπορεί να 
υποβάλει μηνυτήρια αναφορά στον Εισαγγελέα. Τέλος, η παράνομη πράξη συνιστά 
πειθαρχικό αδίκημα και τιμωρείται σύμφωνα με τον Πειθαρχικό Κανονισμό.

Αν υποβληθούν περισσότερες από μια αιτήσεις εγγραφής του ίδιου αθλητή σε διαφορετικά 
Σωματεία, λαμβάνεται υπόψη και εξετάζεται η αίτηση που υποβλήθηκε και πρωτοκολλήθηκε 
πρώτη στην ΕΟΜ.

1.3.2 Ανανέωση  Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας
Τα ΔΑΙ των αθλητών ανανεώνονται στην αρχή κάθε ημερολογιακού έτους. 

Εφόσον δεν έχει ακυρωθεί το ΔΑΙ αθλητή, κατά τα προβλεπόμενο στο άρθρο 1.3.3, αθλητής 
ζητά να παραλάβει το ενημερωμένο δελτίο του τρέχοντος έτους .

1.3.3 Ακύρωση  Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας
Το ΔΑΙ οποιουδήποτε αθλητή ακυρώνεται:

α) Αυτόματα, αν του αφαιρεθεί η φίλαθλη ιδιότητα από την Ε.ΦΙ.ΠΗ.Δ..
β) Αν τιμωρηθεί με διαγραφή από το Πειθαρχικό Συμβούλιο της ΕΟΜ και η απόφαση είναι 

τελεσίδικη, μετά από ενδεχόμενη έφεση – προσφυγή του στο ΑΣΕΑΔ.
γ) Αν το ζητήσει ο ίδιος ο αθλητής με αίτησή του. Στην περίπτωση αυτή για νέα εγγραφή 

του απαιτείται πάροδος τουλάχιστον ενός (1) έτους.

1.4 Μεταγραφές αθλητών

1.4.1 Χρονικές περίοδοι και προϋποθέσεις
Ο κάτοχος ενημερωμένου ΔΑΙ της ΕΟΜ που ανήκει σε ένα από τα Σωματεία-Μέλη της, μπορεί 
να μεταγραφεί σε άλλο Σωματείο, αρκεί να το δηλώσει γραπτά, συμπληρώνοντας και 
υπογράφοντας αίτηση μεταγραφής, τον τύπο της οποίας έχει γνωστοποιήσει η ΕΟΜ.

Οι αιτήσεις μεταγραφών κατατίθενται μόνο από τα Σωματεία προορισμού, από 15ης 
Φεβρουαρίου έως και 15ης Μαρτίου κάθε έτους (χειμερινή περίοδος μεταγραφών), αλλιώς 
είναι άκυρες. Η δεύτερη μεταγραφική περίοδος (θερινή), μετά από απόφαση της Γ.Σ είναι 
από τις 15 Ιουλίου 2023 έως 31 Αυγούστου 2023.

Αν πρόκειται για θερινή μεταγραφική περίοδο, οι αθλητές μεταγράφονται ελεύθερα, χωρίς 
συναίνεση του σωματείου προέλευσης, εφόσον έχουν συμπληρώσει το 19ο έτος της ηλικίας 
τους,  με την καταβολή αποζημίωσης κατάρτισης, όπως ορίζει ο ν. 2725/1999.

Κάθε αίτηση μεταγραφής συνοδεύεται:

1. Από τα απαιτούμενα αποδεικτικά στοιχεία που θεμελιώνουν τον επικαλούμενο λόγο 
μεταγραφής.
2. Από το προβλεπόμενο παράβολο μεταγραφής, που καθορίζεται με απόφαση του ΔΣ της 
ΕΟΜ.



5

Αν υποβληθούν περισσότερες από μια αιτήσεις μεταγραφής του ίδιου αθλητή σε 
διαφορετικά Σωματεία, λαμβάνεται υπόψη και εξετάζεται η αίτηση που υποβλήθηκε και 
πρωτοκολλήθηκε πρώτη στην ΕΟΜ.

Η συμπλήρωση της αίτησης με συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά μπορεί να γίνει μέχρι την 
εξέτασή της.

Εφόσον η αίτηση μεταγραφής γίνει δεκτή, ο αθλητής εγγράφεται στη δύναμη του Σωματείου 
προορισμού.

Το σύνολο των αθλητών που μεταγράφονται από ένα Σωματείο δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τους είκοσι (20) σε κάθε μεταγραφική περίοδο. Στον παραπάνω αριθμό δεν προσμετρώνται 
οι μεταγραφές λόγω μετοίκισης, αγωνιστικής απραξίας Σωματείου προέλευσης και 
διαγραφής ή διάλυσης ή απώλειας Αθλητικής Αναγνώρισης Σωματείου, για τις οποίες δεν 
υπάρχει αριθμητικός περιορισμός.

Κάθε σωματείο έχει δικαίωμα να αποκτήσει από μεταγραφή αθλητές από κάθε κατηγορία 
μεταγραφής (του άρθρου 1.4.2) σε απεριόριστο αριθμό.

1.4.2 Λόγοι και περιορισμοί μεταγραφών

1.4.2.1 Μεταγραφή με αποδέσμευση
Σωματείο-Μέλος της ΕΟΜ έχει δικαίωμα, να αποδεσμεύσει οποιονδήποτε αριθμό αθλητών 
του (συναινετική αποδέσμευση).

Αθλητής που συμπληρώνει 6 τουλάχιστον χρόνια πλήρους αποχής από όλους τους αγώνες 
κάθε βαθμίδας, έχει δικαίωμα αποδέσμευσης χωρίς τη συγκατάθεση του Σωματείου του 
(αυτόματη αποδέσμευση).

1.4.2.2 Μεταγραφές με συναίνεση
Αθλητής μπορεί να μεταγραφεί ελεύθερα σε άλλο Σωματείο, εφ' όσον συναινεί το Σωματείο 
στο οποίο ανήκε. 

Επιτρέπονται μεταγραφές με οικονομικό αντάλλαγμα, το οποίο ορίζεται από τα Σωματεία, 
καθώς σύμφωνα με το ν. 2725/99, άρθρο 33, παρ.3 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει): Η 
συμφωνία μεταγραφής αθλητή από αθλητικό σωματείο σε άλλο με συναίνεση του πρώτου, 
επιτρέπεται και με οικονομικό αντάλλαγμα, εφόσον, για την παραχώρηση του δελτίου 
αθλητικής ιδιότητας του αθλητή, εκδοθεί το προσήκον φορολογικό παραστατικό με τον 
αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας ή όποια άλλη φορολογική επιβάρυνση.

1.4.2.3 Μεταγραφές χωρίς συναίνεση
Μεταγραφή χωρίς συναίνεση μπορεί να γίνει μόνο εντός μεταγραφικής περιόδου αν:

Η μεταγραφή υπάγεται σε μια από τις παρακάτω κατηγορίες:

1.4.2.3.1 Μετοίκηση αθλητή
Αν ο αθλητής μετοικήσει από την έδρα του Σωματείου στο οποίο ανήκει, τότε μπορεί να 
μεταγραφεί χωρίς κανέναν αριθμητικό περιορισμό, σε Σωματείο που έχει την έδρα του 



6

πλησιέστερα προς τη νέα κατοικία του. Αν στον τόπο της νέας κατοικίας του υπάρχουν 
περισσότερα από ένα Σωματεία, τότε μπορεί να επιλέξει οποιοδήποτε από αυτά.

1.4.2.3.2 Ελεύθερη μεταγραφή αθλητή κάτω ή πάνω από ορισμένη ηλικία
Μπορεί να μεταγραφεί χωρίς συναίνεση:

1. Αθλητής ηλικίας μέχρι δεκαοκτώ (18) ετών (χρονολογικά, όχι ημερολογιακά). Το δικαίωμα 
αυτό μπορεί να ασκηθεί μόνο μία φορά.
2.Αθλητής που ανήκει στο ίδιο Σωματείο τουλάχιστον τα τελευταία 12 έτη και είναι 
τουλάχιστον 35 ετών.
3. Αθλητής που ανήκει στην κατηγορία των Βετεράνων.

1.4.2.3.3 Αγωνιστική απραξία Σωματείου προέλευσης
Αν Σωματείο-Μέλος της ΕΟΜ δεν έχει παρουσιάσει καμία αγωνιστική δραστηριότητα για 
διάστημα μεγαλύτερο του ενός έτους, τότε οποιοσδήποτε αθλητής, που ανήκει στο Σωματείο 
αυτό, μπορεί να μεταγραφεί σε άλλο Σωματείο-Μέλος της ΕΟΜ, χωρίς αριθμητικό 
περιορισμό, μόνο εντός μεταγραφικής περιόδου.

1.4.2.3.4 Διαγραφή ή διάλυση ή απώλεια Ειδικής Αθλητικής Αναγνώρισης Σωματείου
Αν ένα Σωματείο διαγραφεί από τη δύναμη της ΕΟΜ ή διαλυθεί ή απωλέσει την Ειδική 
Αθλητική Αναγνώριση, σύμφωνα με τον Αθλητικό Νόμο, τότε όλοι οι αθλητές του μπορούν 
να εγγραφούν σε άλλο Σωματείο-Μέλος της ΕΟΜ, χωρίς αριθμητικό περιορισμό, μόνο εντός 
μεταγραφικής περιόδου.

1.4.2.4 Περιορισμός μεταγραφών
Σε περίπτωση όπου με τις αιτούμενες μεταγραφές (και αποδεσμεύσεις) μειώνονται οι 
αθλητές του Σωματείου κάτω από το ελάχιστο προβλεπόμενο όριο των είκοσι (20) αθλητών 
με ΔΑΙ ΕΟΜ, το Σωματείο μπορεί να ζητήσει από την ΕΟΜ (μέχρι και την ολοκλήρωση της 
εξέτασης των αιτήσεων μεταγραφών κατά τα άρθρα 1.5.2 και 1.5.3) να του επιτραπεί η 
απόσυρση ορισμένων αιτήσεων για τις οποίες είχε δοθεί η συγκατάθεση του Σωματείου, ή η 
ανάκληση αποφάσεων αποδέσμευσης, που έχουν ήδη κατατεθεί στην ΕΟΜ, ή, στην 
περίπτωση όπου οι αιτήσεις μεταγραφών υποβλήθηκαν χωρίς τη συγκατάθεση του 
Σωματείου, την μη ικανοποίηση του συνόλου των αιτούμενων μεταγραφών όλων των 
κατηγοριών (ώστε το σύνολο των αθλητών του Σωματείου να παραμείνει τουλάχιστον 20). 
Εφόσον δεν υπάρξει διαφορετική εισήγηση από το Σωματείο, η επιλογή των αιτήσεων, που 
θα γίνουν δεκτές, θα γίνει από την Επιτροπή Μεταγραφών του άρθρου 1.5.1, λαμβάνοντας 
υπόψη τους λόγους μεταγραφής (προηγούνται οι μεταγραφές χωρίς συγκατάθεση και 
έπονται οι αποδεσμεύσεις και οι μεταγραφές με συγκατάθεση του Σωματείου) και, στη 
συνέχεια, τη σειρά που υποβλήθηκαν οι αιτήσεις στην ΕΟΜ (που θα καθορίζεται από τον 
αριθμό πρωτοκόλλου που έλαβαν).

1.5 Επιτροπή Μεταγραφών

1.5.1 Σύσταση και Διάλυση
Έναν μήνα τουλάχιστον πριν από την έναρξη του χρονικού διαστήματος διενέργειας των 
μεταγραφών κάθε έτους, με απόφαση του ΔΣ της ΕΟΜ, συγκροτείται πενταμελής Επιτροπή 
Μεταγραφών (ΕΜ), που αποτελείται από τον Γενικό Γραμματέα της ΕΟΜ, ο οποίος και 



7

προεδρεύει της επιτροπής, ένα μέλος του ΔΣ της ΕΟΜ και τρεις άλλους αθλητές, οι οποίοι 
αθλητές μπορούν να εγγράφονται ως μέλη σε αθλητικό σωματείο που καλλιεργεί τον ίδιο 
κλάδο άθλησης και να μετέχουν στο Διοικητικό Συμβούλιο και στα άλλα όργανα αυτού, 
υπερκείμενων ενώσεων ή της αθλητικής ομοσπονδίας, εφόσον είναι ενήλικες (άνω των 18).

Η ΕΜ διαλύεται μετά την έκδοση της απόφασης για την εκδίκαση των αιτήσεων μεταγραφής 
της περιόδου για την οποία συστάθηκε.

1.5.2 Συνεδρίαση
Η ΕΜ συνεδριάζει με μέριμνα του Προέδρου της και βρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστανται 
τουλάχιστον τρία (3) μέλη της. Οι αποφάσεις της ΕΜ λαμβάνονται κατ' απόλυτη πλειοψηφία 
ενώ, σε περίπτωση ισοψηφίας, επικρατεί η ψήφος του προέδρου της ΕΜ.

1.5.3 Αποφάσεις
Η ΕΜ, αφού εκδικάσει όλες τις αιτήσεις μεταγραφής, καταθέτει στο ΔΣ της ΕΟΜ τις 
αποφάσεις της, μαζί με τα πρακτικά της συνεδρίασης, μέσα σε 30 ημέρες από τη λήξη της 
περιόδου των μεταγραφών. Οι αποφάσεις αυτές της ΕΜ επικυρώνονται υποχρεωτικά από το 
Δ.Σ της Ομοσπονδίας  και στη συνέχεια γνωστοποιούνται σε όλους τους ενδιαφερόμενους.

1.5.4 Εφέσεις – Προσφυγές
Κατά της επικυρωμένης απόφασης για μεταγραφή, μπορεί να προσφύγει ενώπιον του ΑΣΕΑΔ 
οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον. Η προσφυγή ασκείται σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 124 και επόμενα του ν.2725/1999, σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών, που αρχίζει από 
την καθ΄ οιοδήποτε τρόπο κοινοποίησης ή γνώσης της προσβαλλόμενης απόφασης.

1.6 Γενικές διατάξεις

1. Για τη σύνταξη του παρόντος Κανονισμού ελήφθησαν υπόψη οι ισχύοντες Διεθνείς 
Κανονισμοί. Στον  Κανονισμό, όπου χρησιμοποιείται το αρσενικό γένος νοείται και το θηλυκό 
και ο ενικός μπορεί να εναλλαχθεί με τον πληθυντικό και το αντίστροφο, εκτός αν είναι 
προφανές από τη διατύπωση ότι αυτό δεν ισχύει.
2. Το ΔΣ ΕΟΜ, μπορεί να καθορίζει συμπληρωματικά λεπτομέρειες για τα θέματα εγγραφών 
και μεταγραφών, με την προϋπόθεση ότι  δεν θα αντιτίθεται στον παρόντα Κανονισμό και 
στον ν. 2725/1999. Στην περίπτωση που αφορούν θέματα μεταγραφών, οι σχετικές 
αποφάσεις του ΔΣ πρέπει να γνωστοποιούνται ένα μήνα τουλάχιστον πριν από την έναρξη 
της μεταγραφικής περιόδου.
3. Αθλητής που κατέχει ΔΑΙ ΕΟΜ, έχει την αθλητική ιδιότητα του Ν. 2725/99 (στον κλάδο του 
αγωνιστικού Μπριτζ) και δικαιούται να συμμετέχει σε αγωνιστικές εκδηλώσεις Μπριτζ, στην 
Ελλάδα ή το εξωτερικό, υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις των σχετικών διατάξεων του 
Καταστατικού και των Κανονισμών της ΕΟΜ, του Αθλητικού Ν. 2725/99 και των 
Καταστατικών (statutes), Κανόνων (codes) και Κανονισμών (regulations) της Παγκόσμιας 
Ομοσπονδίας Μπριτζ (WBF), της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Μπριτζ (EBL) και του εκάστοτε 
διοργανωτή αγώνα Μπριτζ (μέλους ή όχι της WBF ή EBL), όπως και της προκήρυξης του 
εκάστοτε αγώνα.
4. Οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμων και λοιπών Κανονιστικών Πράξεων σχετικών με το 
αντικείμενο του παρόντος Κανονισμού που ισχύουν κάθε φορά, αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος του



8

5. Ο παρών Κανονισμός, εγκρίθηκε από τη από 01/04/2023 Γενική Συνέλευση των 
Σωματείων-Μελών της ΕΟΜ,  και α) καταρτίστηκε σύμφωνα με το ν.2725/1999, β) θα 
υποβληθεί για έλεγχο νομιμότητας από τα αρμόδια όργανα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και γ) θα ισχύσει από την επομένη της έγκρισής του από τον αρμόδιο για τα 
θέματα Αθλητισμού Υφυπουργό Πολιτισμού.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Κοιν.:   

-ΑΣΕΑΔ


	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADA: AΔA: ΨΠΣ84653Π4-Β39
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 20/04/2023
Α. Π.: οικ. 193545
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


